

Expediente N.º LICIT/99/139/2024/0194

**ANEXO II. JUSTIFICACIÓN VALOR ESTIMADO Y
MODIFICACIONES.**

El objeto de la presente licitación es el establecimiento de las condiciones por las que se va a regir la Contratación del suministro de sistema de placas, cerclajes y clavo retrógrado para los Hospitales de FREMAP, Mutua colaboradora con la Seguridad Social nº 61.

Conforme a la normativa de contratación pública se desglosan a continuación los cálculos realizados que justifican el valor estimado establecido para esta licitación y en caso de estar previstas las modificaciones asociadas a la misma:

El cálculo del valor estimado se ha realizado teniendo en cuenta los consumos estimados para la duración del contrato (24 meses duración inicial + 1 posible prórroga de 24 meses), así como los precios de mercado facilitados por el Área Técnica Responsable.

Así, el presupuesto obtenido es el siguiente:

- Presupuesto duración inicial del contrato (24 meses) asciende a 295.879,86 € (Impuestos indirectos no incluidos):

	PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO
Lote 1	177.379,66 €
Lote 2	118.500,20 €
TOTAL	295.879,86 €

LOTE 1: Contratación del suministro de sistema de placas y cerclajes para los Hospitales de FREMAP, Mutua colaboradora con la Seguridad Social nº 61.

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS (24 MESES)	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
CABLE DE ACERO INOXIDABLE DE 1 MM C/PINZA	18	302,70 €	5.448,60 €
CABLE DE ACERO INOXIDABLE DE 1,7 MM C/PINZA	18	302,70 €	5.448,60 €
PLACA TROCANTERICA EN TITANIO PEQUEÑA	4	1.956,40 €	7.825,60 €
PLACA TROCANTERICA EN TITANIO GRANDE	2	2.086,80 €	4.173,60 €
CLAVIJAS DE CERCLAJE PARA PLACAS LCP 3,5 Y LCP Y DCP 3,5 ACERO	18	147,10 €	2.647,80 €
CLAVIJAS DE CERCLAJE PARA PLACAS LCP 4,5 Y LCP Y DCP 4,5 ACERO	16	147,10 €	2.353,60 €
OJAL DE CERCLAJE PARA TORNILLOS DE ACERO DE 3,5MM Y 4,5MM	22	200,00 €	4.400,00 €
OJAL DE CERCLAJE PARA TORNILLOS DE TI 3,5MM Y 4,5MM	18	350,00 €	6.300,00 €
CLAVIJA DE POSICIONAMIENTO DE 3,5 MM P/LCP ACERO	18	302,70 €	5.448,60 €

CLAVIJA DE POSICIONAMIENTO DE 4,5 MM P/LCP ACERO	18	302,70 €	5.448,60 €
Placa de fijación de bloqueo VA 3.5	8	530,00 €	4.240,00 €
Placa de gancho para fémur proximal derecho/izquierdo VA-LCP 3.5/4.5/5.0 de 5 a 10 orificios	8	1.637,10 €	13.096,80 €
Tornillos de cortical de 4,5 mm de 20 a 100L	166	55,00 €	9.130,00 €
Tornillos de bloqueo VA de 5,0 mm de 10 a 20mm	18	270,50 €	4.869,00 €
Tornillos de bloqueo VA de 5,0 mm de diámetro de 20 a 100L	30	165,00 €	4.950,00 €
Tornillo de fijacion para placa de bloqueo	28	180,00 €	5.040,00 €
Placas para fémur proximal derecha/izquierda VA-LCP 3.5/4.5/5.0 de 7 a 12 orificios	4	1.637,10 €	6.548,40 €
CABLE DE TAN DE 1 MM C/PINZA	14	390,50 €	5.467,00 €
CABLE DE TAN DE 1,7 MM C/PINZA	12	390,50 €	4.686,00 €
CLAVIJA-POSICIONAMIENTO P/VA 5 CRUCIFORM	14	302,70 €	4.237,80 €
CLAVIJA-CERCLAJE P/LCP 3.5+LC-DCP 3.5 TI	18	181,20 €	3.261,60 €
CLAVIJA-CERCLAJE P/LCP 4.5+LC-DCP 4.5 TI	16	181,20 €	2.899,20 €
CLAVIJA-POSICIONAMIENTO 4.5 P/LCP TI	16	390,49 €	6.247,84 €
CLAVIJA-POSICIONAMIENTO 3.5 P/LCP TI	16	370,52 €	5.928,32 €
CerclageFix p/LCP 4.5/5	4	234,84 €	939,36 €
Pieza orientacion cruciforme para VA 5.0	6	302,70 €	1.816,20 €
Pieza orientacion cruciforme para VA 5.0 TI	6	390,49 €	2.342,94 €
Tornillo-bloqueo Stardr ø5 autorroscante L8-L18	18	208,50 €	3.753,00 €
Tornillo-bloqueo Stardr ø5 autorroscante L8-L18TI	18	268,40 €	4.831,20 €

Tornillo Bloqueo VA Ø3.5 Autorroscante Acero (todas las medidas disponibles)	210	160,00 €	33.600,00 €
TOTAL			177.379,66 €

LOTE 2: Contratación del suministro de clavo retrógrado con destino a los Hospitales de FREMAP, Mutua colaboradora con la Seguridad Social N.º 61.

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS (24 MESES)	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
Clavo retrógrado de artrodesis de 150 a 300 mm de longitud y hasta 12 mm de grosor	50	1.372,57 €	68.628,50 €
Tapones para clavo de 0 a 20 mm	50	95,29 €	4.764,50 €
Tornillos de 5 mm de 20 a 60 mm de longitud con incrementos de 2 mm y de 60 a 110 mm con incrementos de 5 mm	328	104,50 €	34.276,00 €
Agujas de 2.6 mm x 80 cm	60	118,52 €	7.111,20 €
Aguja con trocar 3.2 x 320 mm	60	62,00 €	3.720,00 €
TOTAL			118.500,20 €

- Presupuesto prórroga (24 meses) asciende a 295.879,86 € (Impuestos indirectos no incluidos):

	PRESUPUESTO DE LA PRÓRROGA
Lote 1	177.379,66 €
Lote 2	118.500,20 €
TOTAL	295.879,86 €

MODIFICACIONES PREVISTAS:

El importe de la modificación definida para la presente contratación quedará comprendido dentro del valor estimado de la licitación, no pudiendo ser, en su totalidad, superior al 20% del presupuesto de la presente licitación.

FREMAP comunicará al contratista la concurrencia de las circunstancias a las que dé lugar la modificación, documentándose la correspondiente modificación del contrato mediante la firma de un Anexo entre las partes.

Para el cálculo del Valor Estimado del contrato se ha tenido en cuenta, a efectos de modificaciones previstas, un porcentaje máximo del 20% del presupuesto para la duración inicial, al alza, si bien en fase de ejecución este importe correspondiente a las modificaciones previstas se ajustará al

límite máximo del 20% del precio inicial o importe de adjudicación, tal y como se establece en la normativa de contratación pública.

Durante la duración del contrato, FREMAP puede requerir suministro adicional, a la cantidad señalada, debido a la posibilidad de:

- Incremento de actividad.
- Incremento del colectivo protegido que tenga como consecuencia directa un aumento del consumo.
- Aparición de innovaciones tecnológicas o productos más eficaces para el tratamiento de los pacientes atendidos por FREMAP que supongan un coste de adquisición superior.
- Aparición de nuevas necesidades por cambios en el criterio clínico de FREMAP o cambios normativos que impliquen suministro de nuevos artículos o sustitución de los incluidos en la presente licitación.
- Adaptación de los productos suministrados a la nueva normativa de material sanitario comercializado en formato estéril.
- Otro Hospital o centro de FREMAP que durante la duración del contrato requiera la misma necesidad objeto del contrato.

Por lo indicado anteriormente el importe total de las modificaciones previstas asciende a 59.175,97 € siendo este el 20% del presupuesto para la duración inicial del contrato.

	PRESUPUESTO DEL MODIFICADO
Lote 1	35.475,93 €
Lote 2	23.700,04 €
TOTAL	59.175,97 €

Para concluir, el valor estimado de la presente contratación asciende a 650.935,69 € (Impuesto/s Indirectos no Incluido/s), incluidas la posible prórroga que se podrá ejecutar y las modificaciones previstas.

LICITACIÓN	
PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO (24 MESES)	295.879,86 €
PRESUPUESTO DE LA PRÓRROGA (24 MESES)	295.879,86 €
MODIFICADO (20%)	59.175,97 €
TOTAL VALOR ESTIMADO DE LA LICITACIÓN	650.935,69 €